Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Quæ sint materia eius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

præ formæ & finis principali inter-
t. Ex quibus pater, quod dispositio au-
thoris in nullo defi-
cit, dicens oēs opu-
bonum, ex principali
intentione spectare
formaliter ad magni-
ficentiam. Ad id vero quod addi-
tur de materia ma-
gnificentia, dicitur
quid minor est fal-
sa, & probatio publica
valeat: quantum fe-
citur omni admini-
stratione publica di-
citur quis magnifi-
catur, si magnus opus
virtutis facit ex in-
tentione: pugillamus, si non audet ad
illud, ut faciat de fer-
uo, qui ab condicione
talendum: & presum-
putus, si auctor a-
dalarizat fuerit &c.
Vnde iste homo pro-
prium magnanimiti,
extraneū fecit, si ope-
rari magnū in qualibet
virtute, & extra-
neum, si administratio-
nem publicā, pro-
priam facit: cum ra-
men in 4. Eth. folium
pium dicteret.
Ad alud dubium
secundo loco motu
dicuntur q̄ magnan-
mitas tendit in ma-
gnum, & facit illud
etiam in operatione
magnifici. Non con-
tra hoc obstant obi-
cta, quoniam alia est
materia, in qua ma-
gnificus appetit, &
facit magnum: alia
in qua magnanimitas
appetit, & facit ma-
gnum. Magnificus
siquidem facit ma-
gnum in materia ex-
teriori, scilicet in ali-
qua opere factibili,
puta, domo, templo,
nuptijs &c. Magna-
nimus autem facit
magnum in actu eli-
cito ipsius magnifi-
centia: ita q̄ actus
magnificus, sicut
& aliarum virtutum
actus, sunt quos ma-
gnanimitas ornat ma-
gnitudine. Non est
ergo eadem magni-
tudo, directe intenta
ab viritate virtutis:
sed magnificus i-
tendit ad magnum
in materia exteriori,
magnanimitas au-
tem ad magnum, in
ipso actu magnifica-
tia, & hoc per se pri-
mo, inquantum effi-

magnum operantur, nō princi-
paliter dirigunt intentionē suā
ad magnū, sed ad id quod est p̄
priū unicuiq̄ virtuti. Magnitu-
do autem consequitur ex quā-
titate virtutis! Ad magnificen-
tiam uero ptinet non solū face-
re magnum, fīm p̄ facere p̄prie
sumitur, sed et ad magnū faci-
dum tendere animo. Vñ Tul-
litus dicit*, in sua rhetorica, q̄
magnificentia est rerū magna-
rū & excellarū, cū animi qua-
dā ampla, & splēdia, p̄fici-
o cogitatio atq; administratio:
ut cogitatio referatur ad iterio-
rem intentionem, administratio
aut ad exteriorē executionem.
Vnde oportet q̄ sicut magnan-
mitas intendit aliquod magnū
in omni materia, ita & magnifi-
cēta in aliquo opere factibili.

B C

A D TERTIVM dicēdū, q̄ ma-
gnificentia intēd opus magnū
facere: opera ait ab hoīb. facta,
ad aliquē finē ordinantur. Nul-
lus aut finis humanorum ope-
rum est adeo magnus, sicut hon-
or Dei. & ideo magnificantia
p̄cipue magnum opus facit in
ordine ad honorē Dei. Vnde
Phil. dicit in 4. Eth. * q̄ honora-
biles sumptus sunt maxime, q̄
pertinet ad diuina sacrificia, &
circa hōs maxime stūdet ma-
gnificus. Et ideo magnificantia
coniungitur sanctitati, quia p̄
cipue eius effectus ad religio-
nē, sive ad sanctitati ordinat.

ARTICVLVS III.

Vtrum materia magnificantie sint
sumptus magni.

A D TERTIVM sic procedit.
V F q̄ materia magnificantie
nō sint sumptus magni. Cir-
ca eandem enim materiam nō
sunt duæ virtutes: sed circa
sumptus est liberalitas, ut supra
habitum est. ergo magnificantia
non est circa sumptus.
¶ 2 Præt. Ois magnificus est lib-
eralis, ut dī in 4. Ethic. † sed lib-
eralitas est magis circa dona, q̄
circa sumptus. ergo etiam ma-
gnificantia non p̄cipue est cir-
casumptus, sed magis circa dona.
¶ 3 Præt. Ad magnificantia ptin-
net aliquod opus exterius fac-
re. Non aut q̄buslibet sumptibus:
est aliquod exterius opus, etiā si
sunt sumptus magni, puta, cū ali-
quis multa expendit in xenijs
mittēdis. ergo sumptus nō sunt
propria materia magnificantie.
¶ 4 Præt. Magnos sumptus nō
p̄t facere nisi diuites; sed oēs

autus virtuosus, &
non inquantum est
actus magnificantie.
Objec̄to autem secunda similius in
sequitur: laborat: q̄
quoniam magnificē-
tia conuenit cū alijs
virtutibus in hoc, q̄
non per se primo est
ad magnum in
operatione sua: sed
si facit operationem
iuam magnam, facit
ut conditionem con-
sequenter ex statu
virtutis, quia, l. est
perficta in actu. Opor-
tet siquidem magni-
ficentiam adesse, &
hoc vt per se pri-
mo intēdatur ad ma-
gnum in operatione
magnificantie. Face-
re autem magnum
in re exterius facti-
bili spectat ad ma-
gnificantiam.

Ar. preced.

Li. 4. c. 2. an-
te medium
to. 5.

Q. 119. art. 2.

Lib. 4. c. 2. to
mo. 5.

D I SECVNDVM dicendum, quod usus pecunie
aliter ptinet ad liberalē, & aliter ad magnificantie. Ad
liberalē, n. ptinet fīm quod procedit ex ordinato
affectu circa pecunias. Et ideo oīs usus debitus pecu-
nia, cuius impedimentū tollit moderatio amoris pecuniae, ptinet ad liberalitatē, & dona, & sum-
ptus: sed usus pecuniae ptinet ad magnificantum in or-
dine ad aliquod magnū opus quod faciēdum est,
& talis usus non p̄t esse sine sumptu, sive expēda.

A D PRIMVM dicēdū, q̄ magnificus est dat do-
na, uel xenia, ut dī in 4. Ethic. * non tñ sub rōne do-
ni, sed potius sub rōne sumptus ordinati ad aliquē
opus faciēdū, puta, ad honorandū aliquem, uel
ad faciēdū aliquid, uñ proueniat honor toti ciuitati:
sicut cū facit aliquid, ad qđ tota ciuitas stūdet.

A D QVARTVM dicēdū, q̄ principalis actus virtutis
est interior electio, quā virtus potest hīe absq; ex-
teriori fortuna, & sic ēt pauper p̄t esse magnificus:
sed ad exteriores actus virtutum requiruntur
bona fortuna, sicut quadā in fīsa, & fīm hoc pau-
per non p̄t actum magnificantie exteriorē exer-
cere in his quā sunt magna simpliciter, sed forte
in his quā sunt magna per comparationē ad aliquod
opus, quod erit in se sit parvum, tñ p̄t magnificus
sive secundum proportionem illius generis. Nam
parvum & magnum dicuntur relative, ut Philo
dicit in predicationis. *

Secunda Secunda S. Thomæ. SS. ¶ Su.

In prædi-
mō ad ali-
quid, to. 1.

Super Questionis
134 Art. quartum.

Vtrum magnificentia sit pars
fortitudinis.

AD QVARTVM sic procedit.
Videtur quod magnificen-
tia non sit pars fortitudinis,
Magnificentia enim conuenit
in materia cum liberalitate, vt
dictum est; sed liberalitas non
est pars fortitudinis, sed iustitia,
ergo magnificentia non est pars
fortitudinis.

A¶ 2 Prat. Fortitudo est circa ti-
mores & audacias; magnifica-
tia autem in nullo videtur re-
spicere timorem, sed solum sum-
ptus, qui sunt operationes que-
dam. ergo magnificentia magis
videtur pertinere ad iustitiam,
que est circa operationes, qua
ad fortitudinem.

A¶ 3 Prat. Phil. dicit in 4 Ethic. *

¶ magnificus scienti assimilat:

sed scientia magis conuenit cu

prudentia, quam cum fortitudine.

ergo magnificentia non

debet ponni pars fortitudinis.

SED CONTRA est, quod Tul-
lius, & Macrobius, & Androni-
cus * magnificantiam partem
fortitudinis ponunt.

RESPON. dicendum, quod ma-
gnificentia fm qd est specialis
virtus, non pot ponni pars
operationis fortitudinis, quia no co-
venit cu ea in materia: sed poni-
tur pars eius, inquantu adiun-
gitur ei sicut virtus secundaria
principalis. Ad hoc autem q ali-
qua virtus adiungat alicui prin-
cipali, duo requiruntur, vt supra
dictum est, * quorum unum est,

ut secundaria conueniat cu prin-
cipali: aliud aut est, ut in aliquo

excedatur ab ea. Magnificentia
aut conuenit cu fortitudine in

hoc, q sicut fortitudo redit i ali-

quod arduum & difficile, ita et

& magnificientia. Vnde et v

elle in irascibili, sicut & fortitu-

do: sed magnificientia deficit a

fortitudine i hoc, q illud arduu

in qd tendit fortitudo, hest diffi-

cultate pp periculi qd immi-

nit psonae. Arduum aut in qd

tendit magnificientia, habet diffi-

cultatem pp dispendium re-

rum, quod est multo minus, q

periculu psonae: & ideo magni-

ficiencia ponit pars fortitudinis.

AD PRIMVM ergo dicendum,

quod iustitia respicit opera-

nes fm se, prout i cis considerat

ro debiti: sed liberalitas, & ma-

gnificientia considerat opera-

nes sumptu fm quod compa-

rantur ad passiones animae, di-

uerisimode tñ. Nam liberalitas
respicit sumptus per compara-
tionem ad amorem, & concu-
piscientiam pecuniarum, q sum-
passiones concupiscibilis, qui
bus non impedit liberalitas
dationibus, & sumptibus facili-
cupiscibili. Sed magnificientia re-
comparationem ad spem, attinge-
arduum non simpliciter sicut mag-
nificientia videat efficiens
de magnificientia videat efficiens
magnanimitas.

AD SECUNDVM dicendum, quod
etsi non conueniat cum fortitudi-
na conuenit tamen cum ea in condicione
inquantum scilicet tendit in aliquo
sumptus, sicut & fortitudo in aliquo
catimores.

AD TERTIVM dicendum, quod
ordinat vñm artis ad aliquid mag-
est autem est in ratione. Et idem
pertinet bene vii ratione in attenden-
tione sumptus ad opus, quod facit
hoc præcipue necessarium est propon-
tem utriusque, quia nisi diligenter
hiceretur, immo nec periculum ag-
eretur.

De paruifcentia in diversis
los dñs.

EINDE considerandum du-
positus magnificientia.

Et circa hoc queritur.

Primo, Vtrum paruifcentia

¶ Secundo, De vito ci opposito

Vtrum paruifcentia si in-

AD PRIMVM sic procedit. Vñ
paruifcentia non sit virtus. Vñ
cuit est moderata magnificientia, inca-
racteria paruorū mundi & liberata de
cialiqua parua faciunt: sed magnifi-
cientia . ergo similiter paruifcentia in-
quam virtutem.

A¶ 2 Prat. Philo dicit in 4 Ethic.
rationij est paruifcentia: sed dilectione
detur esse laudabilis, quia bonum in
cundum rationem esse, vt Dicitur
capit. de diuin. nominib. ergo paruif-
centia est uitium.

A¶ 3 Prat. Philo dicit in 4 Ethic.
consumit pecuniam trifatu de
avaritiam, sicut ad libidinem capi-
tia non est uitium ab alijs diffini-
& si

SED CONTRA est, quod Philo
paruifcentiam specie veluti
oppositum.

RESPON. Dicendum, q sciencia
moralia speciem à fine formantur
plures nominantur. Ex hoc est
ficus, quod intendit ad aliquod p-

Paruum autem & magnum in